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Annotatsiya: Ushbu maqolada Avtobus yo‘nalishlarini belgilash  - ratsional 

trassani, harakat yo‘nalishini, oraliq va oxirgi bekatlarni tanlash va asoslash puxta va 

zarur texnik-iqtisodiy asoslangan holda amalga oshirilishi kerak. chunki  avtobus 

yo‘nalishlari yo‘lovchilarni  tashish sharoitlari va qulayligiga,  ularning tezligi va 

harakat xavfsizligiga, haydovchilar jamoasi ish rejimiga hamda avtobuslardan 

foydalanish samaradorligiga ham   ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Avtobuslar harakat 

yo‘nalishini, shuningdek,  oraliq va oxirgi bekatlar  aholining tashishga bo‘lgan 

ehtijidan kelib chiqqan holda tanlanadi. 
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Abstract: In this article, determination of bus routes - selection and justification 

of a rational route, direction of movement, intermediate and final stops should be 

carried out on a thorough and necessary technical and economic basis. because bus 

routes have a significant impact on the conditions and comfort of passenger 

transportation, their speed and traffic safety, the work mode of the driver team, and the 

efficiency of bus use. The route of the buses, as well as the intermediate and final stops, 

are selected based on the transportation needs of the population. 
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Аннотация: В данной статье определение автобусных маршрутов - выбор 

и обоснование рационального маршрута, направления движения, 

промежуточных и конечных остановок должно осуществляться на тщательной и 

необходимой технико-экономической основе. ведь автобусные маршруты 

оказывают существенное влияние на условия и комфортность пассажирских 

перевозок, их скорость и безопасность движения, режим работы машинистского 

коллектива, эффективность использования автобусов. Маршрут движения 

автобусов, а также промежуточные и конечные остановки выбираются исходя из 

транспортных потребностей населения. 
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Avtobus yo‘nalishlarining optimal variantini tanlashda  va uni asoslashda 

quyidagi asosiy talablar hisobga olinadi:davlatning vakolatli organining ana shunday 

vakillarini o‘z ichiga oladigan O‘zbekistan avtomobil va daryo transporti agentligi va 

hududidan yo‘nalish o‘tishi mo‘ljallanayotgan davlatning vakolatli organining qarori 

asosida tashkil etiladigan komissiyalar tomonidan bajariladi [1,2]. 

Komissiyalarning a’zolari yo‘nalishning harakat xavfsizligi talablariga 

muvofiqligi baholangan kompaniyasi, «O‘zbekistan temir yo‘llari» davlat-

aksiyadorlik kompaniyasi va tasarrufida temir yo‘llar bo‘lgan boshqa tuzilmalarning 

rahbarlarini hamda yo‘nalish o‘tishi mo‘ljallanayotganligi uchun o‘z vakolatlari 

doirasida shaxsan javob beradilar. 

 Komissiyalar: 

- yo‘nalishda yo‘lovchilar tashishga bo‘lgan ehtiyojni (mo‘ljallanayotgan 

barqaror yo‘lovchilar oqimini) aniqlaydilar; 

- harakat trassasini tanlaydilar va yo‘l sharoitlarini tekshiradilar, yo‘nalishning 

yo‘l sharoitlariga va boshqa sharoitlarga ko‘ra harakat xavfsizligining belgilangan 

qonunhujjatlari talablariga muvofiqligini aniqlaydilar; 
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- yo‘nalishni ochishning maqsadga muvofiqligi to‘g‘risida xulosa tuzadilar [3-6]. 

Yo‘nalish trassasini o‘rganish quyidagi bosqichlardan iborat bo‘ladi: 

a) yo‘nalishlarning harakat xavfsizligi talablariga muvofiqligi, u quyidagilar 

asosida baholanadi: 

yo‘l harakati xavfsizligi davlat xizmatining yo‘l-transport hodisasi ko‘p 

bo‘ladigan joylar va ularning sabablari to‘g‘risidagi ma’lumotlari; 

yo‘nalishda ishlovchi haydovchilardan so‘rab-surishtirish; 

yo‘nalishni bevosita tekshirish asosida baholanadi. Tegishli tashkilot rahbarlari 

ko‘rsatib o‘tilgan axborotni komissiyalarga o‘z vaqtida taqdim etishga majburdir; 

b)oraliq va oxirgi to‘xtash manzillari joylarini hamdaular o‘rtasidagi masofani 

aniqlash, avtobuslar buriladigan vato‘xtab turadigan maydonchalar joyi va o‘lchamini 

belgilash; 

v)trassada aniqlangan, yo‘lovchilar tashish xavfsizligigato‘sqinlik qiladigan 

nuqsonlarni bartaraf etish bo‘yicha talab etiladigan chora-tadbirlar va ishlar ro‘yxati 

ko‘rsatilgan holda o‘rganib chiqish natijalari bo‘yicha dalolatnoma tuzish; 

g) ko‘priklar, kesishgan yo‘l ustidan o‘tqazilgan ko‘ndalang yo‘llar, estakadalar 

vaavtobus yo‘nalishidagi boshqa sun’iy inshootlarning qurilish me’yorlari va 

qoidalarida hamda boshqa normativ hujjatlarda belgilangan xavfsizlik 

talablarigamuvofiqligiga e’tiborni karatish; 

d) sinov reyslarini tashkil etish va amalga oshirish, sinovreyslari davomida 

harakat tezligi normalashtiriladi va yo‘nalishmasofasi uzil-kesil o‘lchanadi. 

Sinov reyslari natijalari bo‘yicha bayonnoma tuziladi. Bayonnomada 

yo‘nalishning belgilangan uzunligi va reysga ketadigan vaqtning belgilanganligi, 

aylanma reys, oxirgi manzillarda turish vaqti, belgilangan yo‘lda yurish tezligi 

ko‘rsatiladi. 

Yo‘lovchi tashish transporti tarmoqlarida yo‘lovchilarning qulay   harakatlanishi 

, barcha turdagi transportlarning o‘zaro muvofiq ishlashi yo‘nalishlar  tiziminining 

takomillashganligiga bog‘liq. 

   Shahardagi ko‘cha va yo‘laklardan o‘tadigan avtobus yo‘nalishlari Shahar 

avtobus tarmog‘ini tashkil etadi. 

 Barcha turdagi transport (avtobus va  tramvay) yo‘nalishlari birgalikda Shahar 

transport tarmog‘ini tashkil etadi.  

 Shahar transport tarmog‘iga qo‘yilgan talablardan eng asosiylariga 

quyidagilarni ko‘rsatish mumkin: 

 - iloji boricha ko‘zlangan manzilga bitta transportda etib olish; 

 - manzilga kam vaqt sarf qilib tez yetib borish; 

 - transport vositasidagi yo‘lovchilar soni uning me’yoriy sig‘imidan katta 

bo‘lmasligi; 
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 - yo‘lovchilar xavfsizligini ta’minlash [2,7]. 

 Yo‘nalish tarmog‘ini tanlash va asoslash yo‘lovchi oqimining taqsimlanishiga 

bog‘liq bo‘ladi.   

Mazkur metodda jamoat transportida intellektual transport tizimlarini qo‘llash 

infratuzilmaga, transport vositalariga ta'sir qilishi va haydovchilar va yo‘lovchilar kabi 

yo‘l foydalanuvchilariga foyda keltirilishi aytib o‘tilgan. Shuningdek jamoat transporti 

tezligini orttirish vaqtini qisqartirish va harakat xavfsizligini yaxshilashga yordam 

berishi ta’kidlangan. Ushbu maqolaning maqsadi Rossiya Federatsiyasi hududlarida 

intellektual transport tizimlarining rivojlanishini belgilovchi omillarni baholashdir. 

Natijalar Rossiya Federatsiyasidagi mavjud jamoat transportlari yo‘nalishlaridagi 

ustuvorlikni ta’minlab aholiga sifatli jamoat transporti harakatini tashkil etishga olib 

keladi [8.,9]. 

Mazkur metodda yo‘lovchilarni transport turlarida taqsimlanishida (jamoat 

transporti, yo‘nalishli taksi, taksi) jamoat transportidan foydalanishni rag‘batlantirish 

va shaxsiy transportda harakatlanish jozibadorligini kamaytirish bo‘yicha qator chora-

tadbirlarni amalga oshirish zarurligi, jamoat transportidan foydalanish darajasini 

oshirish uchun bir qator chora-tadbirlarni amalga oshirish kifoya ekanligi bildirilib 

o‘tilgan. Jamoat transportining jozibadorligini oshirish bo‘yicha mumkin bo‘lgan 

chora-tadbirlar: avtomobillar bilan raqobatlasha oladigan umumiy tezkor avtobus 

yo‘nalishi yo‘l tarmog‘ini rejalashtirish va qurish, avtobuslar uchun alohida yo‘laklar 

tashkil etish kabilardir [10-14]. 

Shu bilan birgalikda jamoat transporti sohasini takomillashtirishga kompleks 

yondashuv yo‘lovchi tashish hajmini oshirish, avtotransport korxonalari foydasini 

oshirish, shahardagi tirbandlikni kamaytirish, yo‘lovchi tashish tezligini oshirish, 

harakat xavfsizligini oshirish hamda ekologik vaziyatni yaxshilashga imkon berishi 

ta’kidlangan [15-19]. Shahardagi harakat xavfsizligini tashkil etishning zamonaviy 

usullarida avtomobil yo‘llaridagi tirbandliklar GPS yoki GLONASS tizimlari orqali 

real vaqt rejimida aniqlanadi. Shunga asosan shahar transporti oqimlari 

yo‘nalishlardagi qismlarda ko‘payishi natijasida svetoforning yashil va qizil chiroqlari 

mavjud tirbandliklarga mos ravishda real vaqt rejimida ishlashini tashkil etishdan 

iborat. Ushbu metod MATLAB dasturi orqali matemetik model orqali tushuntirilib 

berilgan [20-23].  

Shahar hududidagi asosiy transport vositasi bo‘lgan jamoat transporti tizimini 

takomillashtirishda birinchi navbatda piyodalar, velomototransportlar yo‘laklari 

optimal joylashtirish hamda avtobus bekatlarini yo‘lovchilar uchun qulay qismlarga 

tashkil etish metodlari orqali shaharda jamoat transporti ustuvorligini ta’minlash 

mumkin ekanligi ta’kidlangan.  

 Yo‘nalishlarni to‘g‘ri tanlash yo‘lovchilarni manzillariga etib borishi uchun 

sarflaydigan vaqtini kamaytiradi va transport vositalaridan foydalanish samaradorligini 
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oshishiga olib keladi. 

 Shaharlarda qanday transportni qo‘llash va yo‘lovchi tashishni tashkil etish, 

birinchi navbatda, shaharning turiga, ya’ni aholisining soniga, shahar hududining 

maydoniga va unda mavjud bo‘lgan yo‘llar va ularning konfiguratsiyasiga bog‘liq 

bo‘ladi. 

Shahar aholisining soniga qarab shaharlar quyidagi turlarga ajratiladi: 

- juda yirik — aholi soni 2000—2500 mingdan ko‘p; 

- yirik — aholisi 200—500 ming nafar; 

- o‘rtacha — aholisi 100—200 ming nafar; 

- kichik — aholisi 100 ming nafardan kam. 

Ishlash vaqtiga ko‘ra avtobus yo‘nalishlari doimiy va vaqtinchalik bo‘lishi 

mumkin. Doimiy yo‘nalishlarda yil davomida va haftaning  barcha kunlarida transport 

vositalari bir xil miqdorda qatnaydi. Vaqtinchalik yo‘nalishlar esa mavsumda yoki 

muayyan zaruratga ko‘ra (masalan shanba yoki yakshanba kunlari dam olish uchun) 

tashkil qilinishi mumkin [24-28]. 

Shahar yo‘lovchi transporta yo‘nalishlari transport turlari (avtobus, tramvay, 

trolleybus, metro) yo‘nalishlar tarmog‘idagi harakat yo‘nalishlari, harakat tezligi va ish 

rejimlariga binoan tasniflanadi. 

Avtobus yo‘nalishlarini belgilashda ratsional trassani, harakat yo‘nalishini, oraliq 

va oxirgi bekatlarni tanlash va asoslash puxta va zarur texnik-iqtisodiy asoslangan 

holda amalga oshirilishi kerak. chunki  avtobus yo‘nalishlari yo‘lovchilarni  tashish 

sharoitlari va qulayligiga,  ularning tezligi va harakat xavfsizligiga, haydovchilar 

jamoasi ish rejimiga hamda avtobuslardan foydalanish samaradorligiga ham   ham 

sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Avtobuslar harakat yo‘nalishini, shuningdek,  oraliq va oxirgi 

bekatlar  aholining tashishga bo‘lgan ehtijidan kelib chiqqan holda tanlanadi. Bunda 

yo‘lovchilar oqimi yo‘nalish uzunligi davomida barqaror bo‘lishi hisobga olinishi 

kerak [29-33]. 

Avtobus yo‘nalishlarining maqbul variantini tanlashda  va uni asoslashda 

quyidagi asosiy talablar hisobga olinadi:davlatning vakolatli organining ana shunday 

vakillarini o‘z ichiga oladigan O‘zbekistan avtomobil va daryo transporti agentligi va 

hududidan yo‘nalish o‘tishi mo‘ljallanayotgan davlatning vakolatli organining qarori 

asosida tashkil etiladigan komissiyalar tomonidan bajariladi. 
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